
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Approvazione disciplinare di attuazione dell'accordo 
di programma per la gestione associata dei servizi di  
Assistenza Domiciliare e Specialistica per il triennio 
2011 - 2013 nell'ambito del Distretto del PLUS 
OGLIASTRA.

n.  96
del  21/12/2010

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17.05 Solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 
15.12.2010 prot. n. 28438 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

18 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

STOCHINO Paolo 2 X

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

CORDA Giovanni Battista 12 X

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

DEIANA Mario 16 X

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

XMASCIA Ennio 20 

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



PREMESSO CHE: 

- con la Legge 8 novembre 2000 n. 328 è stata approvata la disciplina quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali in favore delle persone e delle famiglie; 

- La Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23, all’art. 21 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona” dispone che i Comuni dell’ambito e l’Azienda Sanitaria provvedano alla programmazione 
e alla realizzazione del sistema integrato dei servizi alla persona e all’attuazione locale dei livelli 
essenziali sociali e sociosanitari al fine di favorire il benessere delle persone e delle famiglie che si 
trovino in situazione di bisogno sociale; 

- Il quadro normativo richiamato individua nel PIANO LOCALE UNITARIO DEI SERVIZI 
(P.L.U.S.) l’atto di programmazione sociale e sociosanitaria dell’intero ambito distrettuale nel quale 
determinare obiettivi, priorità di intervento e allocazione delle risorse; 

- Con tale indirizzo la L. R. 23 dicembre 2005, n° 23 attribuisce alla programmazione e gestione 
unitaria e associata dei servizi alla persona un’importanza strategica determinante al fine di 
assicurare adeguati livelli di prestazioni; 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 23/30 del 30.05.2006 sono state approvate le Linee 
Guida per la predisposizione e attuazione dei Piani Locali Unitari dei Servizi; 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 27/44 del 17.07.2007 sono state approvate le linee di 
indirizzo per la costituzione e il finanziamento degli Uffici per la programmazione e gestione 
associata del servizio alla persona; 

RILEVATO che nel corso del 2010 la gestione del PLUS è stata attuata attraverso la proroga dei 
servizi e degli interventi che il Distretto aveva delineato nel triennio 2007-2009 in attesa che la 
Regione emanasse le nuove linee guida per la gestione associata; 

VISTA la bozza delle linee guida del PLUS per il triennio 2011-2013 con la quale la RAS, 
Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza sociale, tenuto conto dei risultati 
positivi ottenuti in fase sperimentale nel precedente triennio, esprime l’intendimento di confermare 
e rafforzare l’attività e la programmazione del sistema integrato dei servizi sociali e socio-
assistenziali, segnando il passaggio alla fase di consolidamento del modello di programmazione 
strategico, comunicativo - negoziale e  incrementale; 

ACCERTATO che l’obiettivo finale di questo processo innovativo rimane la costruzione del 
sistema integrato di interventi e di servizi sociali e socio- sanitari, da attuarsi nel Distretto, 
attraverso il rafforzamento delle relazioni e della coesione fra tutti i soggetti coinvolti ai vari livelli; 

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’attuazione del P.L.U.S. per il triennio 2007-2009, 
sottoscritto dai Sindaci e dei Comuni del distretto dell’Ogliastra, dal Direttore Generale dell’A.S.L. 
n.° 4 di Lanusei e dal Presidente della Provincia dell’Ogliastra in data 05.07.2007; 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 14 e seguenti della Legge n° 241/90 e s.m.i., il giorno 
03.12.2010, tra le Amministrazioni e Istituzioni Pubbliche interessate,  si è tenuta la Conferenza di 
servizi per l’individuazione della forma associativa necessaria alla predisposizione della 
programmazione del Plus per il triennio 2011-2013 e acquisire gli indirizzi operativi per la 
prosecuzione della gestione associata del servizio di assistenza domiciliare e scolastica; 

ACCERTATO che nel corso della Conferenza dei servizi tenutasi il giorno suindicato i 
rappresentanti degli Enti partecipanti, nelle more della definitiva comunicazione da parte della RAS 
sull’indicazione certa delle risorse finanziarie da destinare al funzionamento e alla gestione 
associata dei servizi per il triennio 2011-2013, hanno espresso la volontà di proseguire con la 
gestione in forma associata dei servizi di assistenza domiciliare e specialistica anche per  il triennio 



2011-2013, garantendo il mantenimento degli standard qualitativi dei servizi sino ad ora erogati, e 
mantenendo la forma contrattuale definita nell’accordo di programma sottoscritta nel 2007; 

INTESO che la realizzazione degli interventi in forma associata e la messa in rete dei servizi 
sociali, sociosanitari e sanitari nell’ambito del distretto dell’Ogliastra, persegue la finalità di 
costituire un sistema integrato concretamente a servizio delle persone, attraverso l’individuazione 
concorde, da parte dei diversi Enti e attori sociali coinvolti, degli obiettivi, priorità e della 
programmazione degli interventi sociali, sociosanitari e sanitari. 

VISTO lo schema di Accordo di  Programma redatto secondo le direttive approvate con 
deliberazione della G. R. n. 23/30 del 30.05.2006, nel quale si dispone che, in attesa delle linee 
guida direttive della Regione per il triennio 2011-2013,  si ritiene opportuno prorogare i Servizi di 
assistenza domiciliare tutelata e di assistenza educativa;  

PRESO ATTO, inoltre, che l’Accordo definisce gli adempimenti posti a capo di ciascun soggetto 
che partecipa all’attuazione del programma al fine di consentire il coordinato svolgimento delle 
funzioni amministrative e la gestione associata dei servizi e delle attività da attuarsi in coerenza con 
le previsioni e linee di indirizzo e guida che verranno dettate dall’Assessorato Regionale dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale mediante le linee guida definitive e dalla Conferenza di servizi 
all’atto dell’approvazione della proposta di Piano; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. 267/2000 e ss. mm. ii., 
all’approvazione del presente schema di accordo di programma, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

Acquisiti i pareri ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

UDITI: 

• L’Assessore ai Servizi Sociale Severina Mascia  illustrare la presente proposta; 

• Il Presidente  del Consiglio dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 
intervenire, che si può procedere alle  operazioni di voto; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano da n. 18 consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di Accordo di Programma relativo alla gestione in forma associata dei 

servizi di assistenza domiciliare e specialistica per il triennio 2011-2013, che si allega quale parte 

integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che lo schema di Accordo di  Programma è stato redatto in conformità alle 

direttive approvate con deliberazione della G. R. n. 23/30 del 30.05.2006, e che nello stesso si 

dispone la proroga della gestione dei servizi suindicati in attesa di conoscere le definitive linee 

guida direttive della Regione. 

  

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/12/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il  il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/01/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 461 del 11/01/2011).

Tortolì, 11/01/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


